
GOBIERNO REGIONAL DE 
HUANCA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 095 

VISTO: 

-2023/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, O 8 JU N 2023 

El Informe N° 196-2023/GOB.REG.HVCA/GGR-GRPPyAT con Reg. Doc. Nº 2702000 y Reg. Exp. 
N° 1988426 y el Informe Nº 1351-2023/GOB. REG. HVCA/GRPPyAT-SGGPyT., mediante el cual se solicita 
la aprobación para la Incorporación de la Transferencia de Partidas a favor del Gobierno Regional del 

Vfr.JC:0.--...-.r'l:'i-'"Pªrtamento de Huancavelica, efectuada mediante el D.S. Nº 108-2023-EF; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1440, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 16 de 
etiembre del 2018, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

Que, mediante Ley Nº 31638, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 06 de diciembre del 
2022, se aprobó el Presupuesto del Sector Público correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 003-2023/GOB.REG.HVCA/GR, de fecha 04 de 
enero del 2023, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego 447 

,~-~~ Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023; 

it I IK,ly~"' Que, el numeral 46.1 del articulo 46° Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Institucional, 
~ eatun probado por Decreto Legislativo Nº 1440 - Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que, ~~~~I constituyen modificaciones presupuestarias en el Nivel Institucional: los Créditos Suplementarios y las 
~~ Transferencias de Partidas, los que son aprobados mediante Ley. Así mismo precisa que las 

Transferencias de Partidas, constituyen traslados de Créditos Presupuestarios entre Pliegos; 

Que, mediante el Artículo 1° numeral 1.1 del Decreto Supremo Nº 108-2023-EF, autoriza la 
~º "v. Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023 hasta por la 

l"I v-eo ~ urna de S/ 52'047,612.00 (CINCUENTA Y DOS MILLONES CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
~ ~.... CE Y 00/100 SOLES)., a favor del Ministerio de Salud y de diversos Gobiernos Regionales, para el 

~, Gill fl anciamiento de una estrategia de intervención para atender las necesidades y demandas de salud 
"\ • ental de la población ocasionadas por el impacto de las precipitaciones pluviales intensas, inundaciones, 

•· .,.. 1o•~ deslizamientos, huaicos y/o por el paso del ciclón Yaku, con cargo a la Reserva de Contingencia del 
Ministerio de Economía y Finanzas: 

Que, en el marco de lo expuesto, es necesario efectuar una Desagregación de los recursos 
1gnados al Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica, a nivel de Fuente de Financiamiento, 

......., __ .... _ Rubro, Programa, Producto - Proyecto, Actividad - Acciones de Inversión - Obra, Función, División 

~ 
~"' ..... Vfa'"º-&' 
o :z. ,,. 

•• r-

Funcional y Grupo Funcional, por un monto total de S/ 1'097,509.00 (UN MILLON NOVENTA Y SIETE 
MIL QUINIENTOS NUEVE Y 00/100 SOLES)., para para el financiamiento de una estrategia de 
intervención para atender las necesidades y demandas de salud mental de la población ocasionadas por 
el impacto de las precipitaciones pluviales intensas, inundaciones, deslizamientos, huaicos y/o por el paso 
del ciclón Yaku., lo indicado será incorporado en la UNIDAD EJECUTORA 400: REGIÓN 
HUANCAVEUCA- SALUD - (000803)., el mismo con cargo a la FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1: 
RECURSOS ORDINARIOS., RUBRO 00: RECURSOS ORDINARIOS., de acuerdo al detalle del Anexo 
Nº 01 adjunto; 



GOBIERNO REGIONAL DE 
HUANCA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro-. 095 -2023/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, O 8 JUN 2023 
Que, de acuerdo al Articulo 3° del Decreto Supremo Nº 108-2023-EF, en la que se precisa 

taxativamente que, los recursos de la Transferencia de Partidas a que hace referencia el numeral 1.1 del 
artículo 1°, de la presente norma no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para 
los cuales son transferidos; 

Estando los fundamentos expuestos, contando con la opinión favorable de la Sub Gerencia de 
Gestión Presupuestaria y Tributación, visación de la Gerencia General Regional, Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Asesoría Juridica y 

..&~~,.__ 
~~\\'lKAL OE ~ ecretaria General; 

'51.~ VºB ~ 
~ 

/ ~ De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
0 

••••••••••••••• ~ supuesto, Ley Nº 31638 - Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, Ley Nº 
<p;' .Oa·~l~~t,i,;iz 39- Ley de Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, Ley Nº 
~ omcie r...~f/S 640 - Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2023, Resolución Directora! Nº 

CfNER~\. ~ 0023-2022-EF/50.01, que aprueba la Directiva W 005-2022-EF/50.01 , "Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria", Ley Nº 27783-Ley de Bases de la Descentralización y Ley Nº 27867-Ley Orgánica de los 
Gobiernos Regionales, y Ley NO 27902 - Modificatoria de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Desagregación de recursos 

Apruébese la Desagregación de los Recursos aprobados mediante el Decreto Supremo Nº 108-
2023-EF, hasta por un monto total de S/ 1'097,509.00 (UN MILLON NOVENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS NUEVE Y 00/100 SOLES)., para para el financiamiento de una estrategia de intervención 
para atender las necesidades y demandas de salud mental de la población ocasionadas por el impacto 
de las precipitaciones pluviales intensas, inundaciones, deslizamientos, huaicos y/o por el paso del ciclón 
Yaku., lo indicado será incorporado en la UNIDAD EJECUTORA 400: REGIÓN HUANCAVELICA -
SALUD - (000803)., el mismo con cargo a la FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1: RECURSOS 

~ll11~L H1144: ORDINARIOS., RUBRO 00: RECURSOS ORDINARIOS., de acuerdo al detalle del Anexo Nº 01 adjunto, 
f /j[J't-t,; 'l' 6" _)~

1 
que forma parte de la presente Resolución; 

.. c.: • Articulo 2°.- Notas de Modificaciones Presupuestarla 
• stll1 "'° ,-. 

fó. ~ .ir,~.,, La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a las 
Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificaciones 
Presupuestarias· que se requiera como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Articulo 3°.- Remisión 

··•--j~ Copia del presente dispositivo se remite a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la 
~ epública del Congreso de la República, a la Contraloría General de la República, y a la Dirección General 

-'4.~ ~s~ de Presupuesto Público del Ministerio de Economla y Finanzas. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 



SECTOR 

PLIEGO 
FTE.FTO 
RUBRO 

ANEXO 1 
PRESUPUESTO PARA EL SECTOR PUBLICO AÑO FISCAL 2023 

: 99 INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 

( Modificación de Tipo 1) 
(Soles) 

: 447 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 
: 1. RECURSOS ORDINARIOS 

: 00. RECURSOS ORDINARIOS 

Uc¡ec Cal Pplal f'mdlProy ld/AJJ<:b Gen Esp SubGn Esp del CREDITO 

.......... 
000803 REGIOH HUANCAVELICA·SALUD 1,097,509.00 .. .......................................... 

0131 CONTROL Y PREVENCION EN SALUD MENTAL 1,097,509 
3.000699 POBt.ACION CON PR08t.EMAS PSICOSOCIALES QUE RECIBEN ATENCION OPORTUNA Y DE CALIDAD 158.650 ........ 

5.005189 TRATAMIENTO A PERSONAS CON PROBLEMAS PSICOSOCIALES 119,325 ............... , ............. .......................................... 
20 SALUD 119,325 

044 SALUD INDIVIDUAL 119,325 ........ 
0096 ATENClON MEDICA BASICA 119.~ 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 
.. 

119.~5 

5.006281 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE Nitros Y NIRAS DE ~-~Y .. ~.~~-~.9.~~.!,~NSTORNOS ~ENTALES Y DEL COMPORTAA 39,325 
20 SALUD 39,325 

·····-·········-········-······ 044 SALUD INDIVIDUAL 39.325 ......... , ... _, _____ ............ 
0096 ATENCION MEDICA BASICA 39.325 ........................ , .................. , .. _ .. ...._, ... , 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 39,325 

! 
•••••-••o .. oN000 .. 0000, .. 

¡ 
3 0007 PERSONAS CON TRANSTORNOS AFECTIVOS Y DE ANSIEDAD TRATADAS OPORTUNAMENTE 190,237 ... , ... _ .,, ..... 

5.005190 TRATAMIENTO AMBULATORJO DE PERSONAS C?N 'r'RANSTORÑ~~~~~ªf)~os·¡·DEPRESION Y CONDUCTA SUICIDA) y' 190 237 
20 SALUD 190,237 

044 SALUD INDIVIDUAL 190,237 ............................................ 
0097 ATENCION MEDICA ESPECIALIZADA 190,237 __ ,.,, ..... 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 169:420 ........ 
2.6 ADQUISICION.DE ACTIVOS 20,817 ........................ .. .. .. .................. , ... -

3 000702 PERSONAS CON TRANSTORNOS Y SlhmOMES PSICOTICOS TRATADAS OPORTUNAMENTE 121 827 
5 005195 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON SINOROME O TRANSTORNOS.PSÍCOTICO 86177 .... ............................................................... 

20 SALUD 86177 ....... - .... ,, .... 
044 SALUD INDIVIDUAL 86177 

•-••-••-•••••.,••-•••-•• 
0097 ATENCION MEDICA ESPECIALIZADA 86177 

2.3 BlENES Y SERVICIOS" .... sasis ............. -......... 
2.6 AOOUISlCION DE ACTIVOS 17.602 

·--·· ........................ 

5005197 REHABIUTACION PSICDSOCIAL DE PERSONAS CON SÍNDROME O TRANSTORNÓ°EifüuiZOFRENICO 35,650 .. ............ ,, ___ 
20 SALUD 35,650 ...................... 

044 SALUD INDIVIDUAL 35.650 
•••••••noooooo,,..,,,,,,, ,,,,,.,,,,,,,,..,,, 

0097 ATENCIDN MEDICA ESPECIALIZADA 35650 
·- ·-······" 2.3 BIENES y SERVICIOS 35,650 

3.000881 PERSONAS CON TRANSTORNOS MENTALES Y DEL COMPORTAMIENTO DEBlOO AL CONSUMO DEL ALCOHOL Y TABACO TRA T ADJ 62Ú95 
5.006282 TRATAMIENTO AMBULATORIO DE PERSONAS CON TRNJSTORNO DEL.COMPORTAMIENTO DEBIDO Al CONSUMO DE A 626.795 

••••••-•-•-••.,•••••••••--• ..... 
20 SALUD 626.795 .................... -.. , .. , ..... . .. 

044 SALUD INDIVIDUAL 626.795 
·····-·----····--·-··-·········-·--···· _,,,,,--- 0091\. A TENCION MEDICA ESPECIALIZADA 626 795 ·-···-·-·- ···· ....... 

\3 BIENES Y SERVICIOS 390.715 / ........................... ·-·-··· 2p AOOUISICION DE ACTIVOS 236080 .... ___ .,, ........ 
~ 

no,i=-0 .. ,nr:irr ~, .-,1 ,...r- ... , ,.,.,,- .-. , -:1 U TOTAL / 1 I 1,097,509 '~''""~'f ¡¡¡;· t . / ::, 1-?~;X;.c; -c¡,c:w{¡-u~y_-,:_f::a·-· ~ 
A l<. ~ 

, 
M01 1a V ilc3S 

- Í\ SPL l. · PUECO 


